condições e especificações estabelecidas no Termo de Referência em anexo. 

DATA LIMITE PARA A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇO: 11/02/2026. 

PERÍODO DE PROPOSTAS 
DE 05/02/2026. 
ATÉ 11/02/2026 às 10:00 h 
Recebimentos da proposta Email: licitacaocmmira@gmail.com 
Valor Estimado R$ 59.229,40 (cinquenta e nove mil duzentos e vinte e nove reais e quarenta centavos). 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 
SIM 

Sumário 

Torna-se público que, a CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA -RJ, por meio do  Setor de Licitações e Contratos (CLC), realizará 
Dispensa de Licitação, com critério de julgamento na modalidade Menor Preço, conforme previsto no art.

[...]

tamanho A4 com 100 folhas. 

Medida 

210 x 297 

80 Blocos 

R$21,00 

R$1680,00 

Valor Total R$ 59.229,40 

1.1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 59.229,40 (CINQUENTA E NOVE MIL DUZENTOS E VINTE E NOVE REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS). 

2. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO. 

2.1. O objeto da presente dispensa é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em 
fornecimento de material gráfico, nos termos da tabela acima, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 

2.1 Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 11/02/2027. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA 

4.1 A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, será no montante de R$ 117.069,48 (cento e dezessete mil, 
sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos). 

4.2  A despesa para o exercício subseqüente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, 
a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual. Os efeitos financeiros decorrentes deste termo aditivo vigoram a

[...]

destinados ao atendimento de demandas que carecem de considerável aprimoramento nesta gestão e não estão em condições 
de serem supridas pelo Corpo Técnico desta Administração. 

1.4. DO VALOR; 
1.4.1. Para realização dos serviços no prazo previsto o valor total da contratação será de R$ 74.500,00 (setenta e quatro mil e 
quinhentos reais), a serem pagos da seguinte forma: 
1.4.1.1. 50% do valor de entrada; 
1.4.1.2. 50% do valor ao final da prestação do serviço; 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA; 
2.1. O contrato oriundo do presente procedimento terá vigência de 06 (seis) meses, contados da data de assinatura do